RESOLUÇÃO N° 017/2023

Dispõe  sobre  apresentação  e aprovação
dos  Recursos  Financeiros  para
Incremento de Custeio para Manutenção
e  Qualificação  dos  serviços  de  Atenção
Primária à Saúde – APS do município de
Lucas do Rio Verde/MT.

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  LUCAS  DO  RIO  VERDE,

ESTADO DO MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a

Lei Municipal n° 270/97 de 22 de fevereiro de 1994 e considerando:

I. A 005ª Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Lucas do Rio

Verde/MT, de 16 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art.  1º Aprovação  dos  Recursos  Financeiros  para  Incremento  de  Custeio  para

Manutenção  e  Qualificação  dos  serviços  de  Atenção  Primária  à  Saúde  –  APS  do

município de Lucas do Rio Verde no valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais),

desde  que  atendidos  os  critérios  previstos  e  que  o  Conselho  Municipal  de  Saúde

monitore  e  fiscalize  o  cumprimento  dos  critérios  estabelecidos  no  Termo  de

Compromisso (contém as especificações técnicas do bem e/ou serviço e/ou materiais de

consumo ora  compromissado,  a  ambiência  com o  código  do  Cadastro  Nacional  de

Estabelecimentos  de Saúde (CNES), a justificativa e o valor de cada item) e ocorra

apresentação, ao Conselho Municipal de Saúde (CMS), o projeto e relatório detalhado

da execução da ação e a Nota Fiscal como comprovante do cumprimento do objeto ora

compromissado.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Lucas do Rio Verde/MT, 16 de maio de 2023.

João Salvador de Freitas

Presidente